BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5987/TCHQ-GSQL
V/v tái xuất các lô hàng bộ linh kiện ô tô Nissan Grand Livina đã nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 29 tháng 10 năm 2012

Kính gửi: Cục Hải quan thành phố Hà Nội.

Trả lời công văn số 2359/HQHN-GSQL ngày 15/10/2012 của Cục Hải quan thành phố Hà Nội về việc Công ty TNHH Nisan Grand Livina xin tái xuất 252 bộ linh kiện ô tô Nissan Grand Livina đã nhập khẩu mà chưa hoàn thành nghĩa vụ nộp thuế khi nhập khẩu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Đối với việc tái xuất 252 bộ linh kiện ô tô Nissan Grand Livina đã nhập khẩu theo trình bày tại công văn số 2359/HQHN-GSQL dẫn trên, đề nghị Cục Hải quan thành phố Hà Nội căn cứ quy định tại Điều 52 Thông tư số 194/2011/TT-BTC ngày 06/12/2011 của Bộ Tài chính để xem xét, giải quyết thủ tục. Khi Công ty TNHH Nisan Grand Livina Việt Nam tái xuất 252 bộ linh kiện này trả lại chủ hàng nước ngoài thì được xét hoàn lại tiền thuế nhập khẩu (nếu đã nộp) và không phải nộp thuế xuất khẩu tương ứng với số lượng hàng thực tế tái xuất nếu đáp ứng đủ các điều kiện quy định tại khoản 8 Điều 113 Thông tư số 194/2011/TT-BTC. Trường hợp được hoàn thuế nhưng còn nợ tiền thuế, tiền phạt thì thực hiện bù trừ số tiền thuế được hoàn với số tiền thuế nợ, tiền phạt theo quy định tại Điều 131 Thông tư số 194/2011/TT-BTC.

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan thành phố Hà Nội biết, thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh